Test Booklet No. পরীক্ষার বকলেট নং Subject: POLITICAL SCIENCE

Code: 323 EBG

Medium: English and Bengali

(Do not open this Test Booklet until you are asked to do so)

(যতক্ষণ না আপনাকে টেস্ট বুকলেট খুলতে বলা হয় ততক্ষণ এই টেস্ট বুকলেট খুলবেন না)



Test Booklet Code

পরীক্ষার বকলেট কোড

Time Allowed : **45** minutes অনুমোদিত সময় : **45** মিনিট

Maximum Marks : **200** সর্বোচ্চ মার্কস : **200** Total Questions : **50**

गिराता Questions . **५०** गिर्हे श्रेश्न : **५०** Number of questions to be answered : **40**

উত্তর দেওয়ার জন্য প্রশ্নের সংখ্যা : 40

Kindly read the Instructions given on this Page and Back Page carefully before attempting this Question Paper. এই প্রশ্নপত্রের উত্তর করার আগে দয়া করে এই পষ্ঠা এবং পিছনের পষ্ঠায় দেওয়া নির্দেশাবলী যত্নসহকারে পড়ন।

Important Instructions for the Candidates :

- 1. This Test Booklet contains **50** questions printed in English and Bengali. Out of these, the candidate is required to answer any **40** questions. If a candidate answers more than 40 questions, the first 40 answered questions will be considered for evaluation.
- When you are given the OMR Answer Sheet, fill in your particulars on it carefully with blue/black ball point pen only.
- 3. Use only Blue/Black Ball Point Pen for marking responses.
- 4. The CODE for this Test Booklet is A. Make sure that the CODE printed on the OMR Answer Sheet is the same as that on this Test Booklet. Also ensure that your Test Booklet No. and OMR Answer Sheet No. are exactly the same. In case of discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of both the Test Booklet and the OMR Answer Sheet. No claim in this regard will be entertained after five minutes from the start of the examination.
- 5. Before attempting the question paper kindly check that this Test Booklet has total **28** pages and OMR Answer Sheet consists of one sheet. At the start of the examination within first five minutes, candidates are advised to ensure that all pages of Test Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed and they are not damaged in any manner.
- Each question has four answer options. Out of these four options choose the MOST APPROPRIATE OPTION and darken/blacken the corresponding circle on the OMR Answer Sheet with a Blue/Black Ball Point Pen.
- 7. Five (5) marks will be given for each correct answer. One (1) mark will be deducted for each incorrect answer. If more than one circle is found darkened/blackened for a question, then it will be considered as an incorrect answer. Unanswered questions will be given no mark.

 P.T.O.

প্রার্থীদের জন্য গুরুত্বপর্ণ নির্দেশনা :

- এই পরীক্ষার পুস্তিকাটিতে ইংরেজি এবং বাংলায় মুদ্রিত 50টি প্রশ্ন রয়েছে।
 এর মধ্যে প্রার্থীকে যেকোনো 40টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। যদি একজন
 প্রার্থী 40টির বেশি প্রশ্নের উত্তর দেন, তাহলে প্রথম 40টি উত্তর দেওয়া প্রশ্ন
 মল্যায়ণের জন্য বিবেচনা করা হবে।
- 2. শুধুমাত্র OMR উত্তরপত্রে **নীল/কালো** বল পয়েন্ট পেন দিয়ে সাবধানে আপনার বিবরণ পুরণ করুনা
- 3. উত্তর চিহ্নিত করার জন্য শুধুমাত্র নীল/কালো বল পয়েন্ট পেন ব্যবহার করুন।
- 4. এই পরীক্ষার পুস্তিকাটির কোড হল A। নিশ্চিত করুন যে OMR উত্তরপরে মুদ্রিত কোডটি এই পরীক্ষার পুস্তিকাটির মতোই। এছাড়াও নিশ্চিত করুন যে আপনার পরীক্ষার পুস্তিকা নং এবং ওএমআর উত্তরপর নং হুবহু একই। অমিলের ক্ষেত্রে, পরীক্ষার্থীকে পরীক্ষামূলক পুস্তিকা এবং ওএমআর উত্তরপর উভয়ই পাল্টে দেওয়ার জন্য অবিলম্বে পরীক্ষা হলের দায়িত্বে থাকা ব্যক্তির কাছে বিষয়টি রিপোট করতে হবে। পরীক্ষা শুরু হওয়ার পাঁচ মিনিট পর এ বিষয়ে কোনো দাবি গ্রহণ করা হবেনা।
- 5. প্রশ্নপত্রের উত্তর করার আগে দয়া করে দেখে নিন যে এই পরীক্ষার পুস্তিকাটিতে মোট 28 পৃষ্ঠা রয়েছে এবং ওএমআর উত্তরপত্রের পাতা সংখ্যা একটি। পরীক্ষার শুরুতে প্রথম পাঁচ মিনিটের মধ্যে, পরীক্ষার্থীদের পরামর্শ দেওয়া হয় যে পরীক্ষার পুস্তিকা এবং ওএমআর উত্তর পত্রের সমস্ত পৃষ্ঠাগুলি সঠিক ভাবে মদ্রিত হয়েছে এবং সেগুলি কোনও ভাবে ক্ষতিগ্রস্ত না।
- 6. প্রতিটি প্রশ্নের চারটি বিকল্প আছে৷ এই চারটি বিকল্পের মধ্যে সবচেয়ে উপযুক্ত বিকল্পটি বেছে নিন এবং একটি নীল/কালো বলপয়েন্ট পেন দিয়ে OMR উত্তরপত্রে সংশ্লিষ্ট বৃত্তটিকে ডার্ক/কালো করুন৷
- 7. প্রতিটি সঠিক উত্তরের জন্য পাঁচ (5) নম্বর দেওয়া হবে। প্রতিটি ভুল উত্তরের জন্য এক (1) নম্বর কাটা হবে। যদি একটি প্রশ্নের জন্য একাধিক বৃত্ত ডার্ক/কালো পাওয়া যায়, তবে এটি একটি ভুল উত্তর হিসাবে বিবেচিত হবে। উত্তর না দেওয়া প্রশ্নে কোন মার্ক দেওয়া হবে না।

Name of the Candidate (in Capital Letters) : প্রার্থীর নাম (ক্যাপিটাল অক্ষরে) :	
Application Number (in figures):	
আবেদন নম্বর (সংখ্যায়) : Roll Number (in figures) :	
রোল নম্বর (সংখ্যায়) : Centre of Examination (in Capital Letters) :	
পরীক্ষা কেন্দ্র (ক্যাপিটাল লেটারে): Candidate's Signature :	Invigilator's Signature :
	পরিদর্শকের স্বাক্ষর :
Facsimile signature stamp of Centre Superintendent : কেন্দ্র সুপারিনটেনডেন্টের ফ্যাসিমাইল স্বাক্ষর স্ট্যাম্প :	

1.	Who	among the following entered into Standstill Agreement with India in November 1947?
	(1)	Maharaja of Manipur
	(2)	Nizam of Hyderabad
	(3)	Nawab of Junagadh
	(4)	Maharaja of Kashmir
2.	Whi	ch of the following Princely States were reluctant to sign the Instrument of Accession with India ?
	(1)	Tamil Nadu, Gujarat, Punjab
	(2)	Kerala, Hyderabad, Bombay
	(3)	Assam, Goa, Tripura
	(4)	Hyderabad, Junagadh, Kashmir
3.	The	'two-nation theory' was advanced by which of the following party?
	(1)	Janata Dal
	(2)	Muslim League
	(3)	Socialist Party
	(4)	Swatantra Party
4.	Who	was known as 'Frontier Gandhi'?
	(1)	Mahatma Gandhi
	(2)	Sardar Patel
	(3)	Khan Abdul Ghaffar Khan
	(4)	Potti Sriramulu

1.	নিম্ন	লখিত ব্যক্তিদের মধ্যে কে 1947 সালের নভেম্বরে ভারতের সঙ্গে স্থায়ী চুক্তি স্বাক্ষর করেন ?
	(1)	মণিপুরের মহারাজা
	(2)	হায়দ্রাবাদের নিজাম
	(3)	জুনাগড়ের নবাব
	(4)	কাশ্মীরের মহারাজা
2.	নিশ্ব	লিখিত রাজ্যগুলির মধ্যে কোনগুলি ভারতের সাথে সংযুক্তির চুক্তি স্বাক্ষর করতে অনিচ্ছুক ছিল ?
	(1)	তামিলনাড়ু, গুজরাট, পঞ্জাব
	(2)	কেরালা, হায়দ্রাবাদ, বোম্বে
	(3)	অসম, গোয়া, ত্রিপুরা
	(4)	হায়দ্রাবাদ, জুনাগড়, কাশ্মীর
3.	'দ্বি-উ	সাতি তত্ত্ব নিম্নলিখিত কোন দল দ্বারা উত্থাপিত হয়েছিল ?
	(1)	জনতা দল
	(2)	মুসলিম লীগ
	(3)	সমাজতান্ত্ৰিক দল
	(4)	স্বতন্ত্র পাটি
4.	কে'	সীমান্ত গান্ধী' নামে পরিচিত ছিলেন ?
	(1)	মহাত্মা গান্ধী
	(2)	সর্দার প্যাটেল
	(3)	খান আব্দুল গাফফার খান
	(4)	পোট্টি শ্রীরামুলু

5. Match **List-I** with **List-II**:

	List-I		List-II
(A)	S.A. Dange	(I)	Bharatiya Jana Sangh
(B)	Shyama Prasad Mukherjee	(II)	Swatantra Party
(C)	Minoo Masani	(III)	Praja Socialist Party
(D)	Ashok Mehta	(IV)	Communist Party of India

Choose the correct answer from the options given below:

(1)
$$(A) - (IV), (B) - (I), (C) - (II), (D) - (III)$$

$$(3)$$
 $(A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)$

- **6.** Who was the leader of the anti-caste movement and the founder of Independent Labour Party?
 - (1) Acharya Narendra Dev
 - (2) Rafi Ahmed Kidwai
 - (3) A.K. Gopalan
 - (4) Babasaheb Bhimrao Ambedkar
- 7. Who among the following was known as the "Milkman of India"?
 - (1) Arun Krishna
 - (2) Muljibhai Patel
 - (3) Verghese Kurien
 - (4) M.S. Swaminathan
- **8.** Statement I: The Second Five Year Plan stressed on heavy industries.

Statement II: A bulk of industries like electricity, railways, steel could be developed by the private sector.

- (1) Both Statement I and Statement II are correct
- (2) Both Statement I and Statement II are incorrect
- (3) Statement I is correct, but Statement II is incorrect
- (4) Statement I is incorrect, but Statement II is correct

5. প্রথম তালিকার সঙ্গে দ্বিতীয় তালিকার মিল দেখাও :

	তালিকা-I		তালিকা-II
(A)	এস.এ. ডাঙ্গে	(I)	ভারতীয় জনসংঘ
(B)	শ্যামা প্রসাদ মুখার্জি	(II)	স্বতন্ত্র পাটি
(C)	মিনু মাসানি	(III)	প্রজা সমাজতান্ত্রিক দল
(D)	অশোক মেহতা	(IV)	ভারতের কমিউনিস্ট পার্টি

নীচের বিকল্পগুলি থেকে সঠিক উত্তরটি বেছে নাও:

- (1) (A) (IV), (B) (I), (C) (II), (D) (III)
- (2) (A) (I), (B) (III), (C) (II), (D) (IV)
- (3) (A) (I), (B) (II), (C) (IV), (D) (III)
- (4) (A) (III), (B) (IV), (C) (I), (D) (II)
- **6.** কে বর্ণবিরোধী আন্দোলনের নেতা এবং ইন্ডিপেন্ডেন্ট লেবার পার্টির প্রতিষ্ঠাতা ছিলেন ?
 - (1) আচার্য নরেন্দ্র দেব
 - (2) রফি আহমেদ কিদওয়াই
 - (3) এ.কে. গোপালন
 - (4) বাবাসাহেব ভীমরাও আম্বেদকর
- 7. নিম্নলিখিত ব্যক্তিদের মধ্যে কে "ভারতের দুধওয়ালা" হিসাবে পরিচিত ছিলেন ?
 - (1) অরুণ কৃষ্ণ
 - (2) মুলতিভাই প্যাটেল
 - (3) ভার্গেস কুরিয়ান
 - (4) এম.এস. স্বামীনাথান
- 8. প্রথম বিবৃতি : দ্বিতীয় পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় ভারী শিল্পের ওপর জোর দেওয়া হয়েছে।

দ্বিতীয় বিবৃতি : বিদ্যুৎ, রেলপথ, ইস্পাতের মতো শিল্পের একটি বড় অংশ বেসরকারী ক্ষেত্রের দ্বারা বিকশিত হতে পারে।

- (1) প্রথম বিবৃতি এবং দ্বিতীয় বিবৃতি উভয়ই সঠিক
- (2) প্রথম বিবৃতি এবং দ্বিতীয় বিবৃতি উভয়ই ভুল
- (3) প্রথম বিবৃতিটি সঠিক কিন্তু দ্বিতীয় বিবৃতিটি ভুল
- (4) প্রথম বিবৃতিটি ভুল কিন্তু দ্বিতীয় বিবৃতিটি সঠিক

323 H	EBG/	A (6	;)				
9.	The	The Second Five Year Plan was drafted under the leadership of					
	(1)	K.N. Raj		•			
	(2)	P.C. Mahalanobis					
	(3)	J.C. Kumarappa					
	(4)	P.C. Mahapatra					
10.		ch of the following treaty was rejected by In atries from acquiring nuclear weapons?	dia a	s discriminatory as it prevented only non-nuclear			
	(1)	Intermediate Range Nuclear Force Treaty					
	(2)	Non Proliferation Treaty					
	(3)	Strategic Arms Reduction Treaty					
	(4)	Strategic Offensive Reduction Treaty					
11.	Whe	ere was the first summit of the NAM (Non-Alig	nmer	nt Movement) held ?			
	(1)	Bengaluru					
	(2)	Belgrade					
	(3)	Belgium					
	(4)	Belarus					
12.	The	Shimla Agreement of 1972 was signed between	n Ind	ia and which of the following countries?			
	(1)	Nepal	(2)	Pakistan			
	(3)	China	(4)	Bangladesh			
13.		proposed in 1963 that all senior Congressma y workers?	an sh	ould resign from office to make way for younger			
	(1)	S. Nijalingappa	(2)	V.V. Giri			
	(3)	K. Kamaraj	(4)	Indira Gandhi			
14.	Who	gave the strategy of 'Non-Congressism'?					
	(1)	Ram Manohar Lohia					
	(2)	C. Natarajan Annadurai					
	(3)	K. Kamaraj					

(4) Karpoori Thakur

323	EBG/	'A	(7)	
9.	দ্বিতী	ায় পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনাটি	এর নেতৃত্বে প্র	াস্তুত করা হয়েছিল।
	(1)	কে.এন. রাজ		
	(2)	পি.সি. মহলানোবিস		
	(3)	জে.সি. কুমারপ্পা		
	(4)	পি.সি. মহাপাত্র		
10.		নর কোন চুক্তিটি ভারত বৈষম্যমূলক ব েন করতে বাধা দিয়েছিল ?	লে প্রত্যাখ্যান করেছি	ল যা শুধুমাত্র অ-পারমাণবিক দেশগুলিকে পারমাণবিক অস্ত্র
	(1)	মধ্যবর্তী পরিসীমা পারমাণবিক শক্তি চু	্ক্তি বা ইন্টারমিডিয়োঁ	ট রেঞ্জ নিউক্লিয়ার ফোর্স চুক্তি
	(2)	অপ্রসার চুক্তি বা নন প্রোলিফেরেসন	চুক্তি	
	(3)	কৌশলগত অস্ত্ৰ হ্ৰাস চুক্তি বা স্ট্ৰ্যাটো	জক আর্মস রিডাকশন	া চুক্তি
	(4)	কৌশলগত আক্রমণাত্মক হ্রাস চুক্তি ব	া স্ট্র্যাটেজিক অফের্না	সিভ রিডাকশন চুক্তি
11.	'নাম	' (NAM) এর প্রথম শীর্ষ সম্মেলন কো	থায় অনুষ্ঠিত হয়েছিল	ſ?
	(1)	বেঙ্গালুরু	(2)	বেলগ্রেড
	(3)	বেলজিয়াম	(4)	বেলারুশ
12.	1972	2 সালের সিমলা চুক্তি ভারত এবং নিম্না	লিখিত কোন দেশের	মধ্যে স্বাক্ষরিত হয়েছিল ?
	(1)	নেপাল	(2)	পাকিস্তান
	(3)	চীন	(4)	বাংলাদেশ
13.	কে	1963 সালে প্রস্তাব দিয়েছিলেন যে ত	স্ক্রণ দলীয় কর্মীদের ^গ	পথ তৈরী করার জন্য সমস্ত প্রবীণ কংগ্রেস সদস্যদের পদ
	থেবে	ক পদত্যাগ করা উচিত		
	(1)	এস. নিজলিঙ্গপ্পা	(2)	ভি.ভি. গিরি
	(3)	কে. কামরাজ	(4)	ইন্দিরা গান্ধী
14.	'অ-<	pংগ্রেসবাদ'-এর কৌ শল কে দিয়েছিলে	ন ?	
	(1)	রাম মনোহর লোহিয়া		
	(2)	সি. নটরাজন আন্নাদুরাই		
	(3)	কে. কামরাজ		

(4) কাপূরি ঠাকুর

3Z3 .	ը թ.	A (8)
15.	The	Mandal Commission was appointed by Government at the Centre.
	(1)	Indian National Congress Party
	(2)	Bharatiya Janata Party
	(3)	Janata Party
	(4)	Samajwadi Party
16.		1974, nationwide strike by all the employees of the Railways was led by which of the following lers?
	(1)	Jayaprakash Narayan
	(2)	Charu Majumdar
	(3)	George Fernandes
	(4)	Indira Gandhi
17.	Whi	ich of the following political party led the movement for the formation of Punjabi Suba?
	(1)	Congress
	(2)	Lok Dal
	(3)	Akali Dal
	(4)	CPI
18.	Who	o among the following led the Anti Brahmin movement, worked for the Justice Party and also founded
	Dra	vidar Kazhagam ?
	(1)	A.K. Gopalan
	(2)	E.V. Ramasami Naicker
	(3)	K. Kamaraj
	(4)	Potti Sriramulu
19.	Wha	at does BAMCEF stand for ?
	(1)	Backward and Muslim Communities Employees Federation
	(2)	Backward and Minority Communities Education Federation
	(3)	Backward and Minority Communities Employees Federation
	(4)	Backward and Majority Communities Employees Federation

323]	EBG/	H/A (9)		
15.	কে	ন্দ্রে সরকার দ্বারা মণ্ডল কমিশন নিযুক্ত ব	<u>হ্বা</u>	হয়েছিল।
	(1)	ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেস পার্টি		
	(2)	ভারতীয় জনতা পাটি		
	(3)	জনতা পাটি		
	(4)	সমাজবাদী পাটি		
16.	1974	74 সালে রেলের সমস্ত কর্মচারীদের দেশব্যাপী ধর্মঘটের নে	<i>া</i> ঠ	ত্ব দেন নিম্নলিখিত কোন নেতা ?
	(1)	জয়প্রকাশ নারায়ণ (2	2)	চারু মজূমদার
	(3)	জর্জ ফার্নান্ডেজ	1)	ইন্দিরা গান্ধী
17.	নিশ্ব	র্যলিখিত কোন রাজনৈতিক দল পাঞ্জাবি সুবা গঠনের জন্য ত	गट	দালনে নেতৃত্ব দিয়েছিল ?
	(1)	কংগ্রেস	2)	লোক দল
	(3)	আকালি দল	4)	সি.পি.আই.
18.		র্যলিখিত ব্যক্তিদের মধ্যে কে ব্রাহ্মণ্য বিরোধী আন্দোলনের ং দ্রাবিড় কাজাঘাম প্রতিষ্ঠা করেছিলেন ?	٠ (٠	নতৃত্ব দিয়েছিলেন, জাস্টিস পার্টির হয়ে কাজ করেছিলেন
	(1)	এ.কে. গোপালন		
	(2)	ই.ভি. রায়াসামি নাইকার		
	(3)	কে. কামরাজ		
	(4)	পোট্টি শ্রীরামুলু		
19.	'বিএ	এএমসিইএফ এর অর্থ কী বোঝায় ?		
	(1)	অনগ্রসর ও মুসলিম সম্প্রদায়ের কর্মীফেডারেশন	(B	ackward and Muslim Communities Employees
		Federation)		
	(2)	অনগ্রসর ও সংখ্যালঘু সম্প্রদায় শিক্ষা ফেডারেশন	(.	Backward and Minority Communities Education

Federation)

Federation)

(4) অনগ্রসর ও সংখ্যাগরিষ্ঠ সম্প্রদায়ের কর্মচারী ফেডারেশন (Backward and Majority Communities Employees Federation)

20. Match List-I with List-II:

	List-I (Prime Minister)		List-II (Period)
(A)	H.D. Deve Gowda	(I)	May 2004 – May 2014
(B)	I.K. Gujral	(II)	June 1996 – April 1997
(C)	V.P. Singh	(III)	April 1997 – March 1998
(D)	Manmohan Singh	(IV)	December 1989 – November 1990

Choose the correct answer from the options given below:

21. Who was the founder of Bahujan Samaj Party?

- (1) Mayawati
- (2) B.R. Ambedkar
- (3) Jagjivan Ram
- (4) Kanshi Ram

22. The model of transition in Russia, Central Asia and East Europe that was influenced by World Bank and the IMF came to be known as:

- (1) Current Therapy
- (2) Shock Therapy
- (3) Fiscal Therapy
- (4) Glasnost

20. প্রথম তালিকার সঙ্গে দ্বিতীয় তালিকার মিল দেখাও :

	তালিকা-I		তালিকা-II
	(প্রধানমন্ত্রী)		(সময়কাল)
(A)	এইচ.ডি. দেব গোয়াড়া	(I)	মে 2004 – মে 2014
(B)	আই.কে. গুজরাল	(II)	জুন 1996 – এপ্রিল 1997
(C)	বী.পী. সিং	(III)	এপ্রিল 1997 – মার্চ 1998
(D)	মনমোহন সিং	(IV)	ডিসেম্বর 1989 – নভেম্বর 1990

নীচের বিকল্পগুলি থেকে সঠিক উত্তরটি বেছে নাও:

- (1) (A) (II), (B) (III), (C) (IV), (D) (I)
- (2) (A) (I), (B) (III), (C) (II), (D) (IV)
- (3) (A) (I), (B) (II), (C) (IV), (D) (III)
- (4) (A) (III), (B) (IV), (C) (I), (D) (II)
- 21. বহুজন সমাজ পার্টির প্রতিষ্ঠাতা কে ছিলেন ?
 - (1) মায়াবতী
 - (2) বি.আর. আম্বেদকর
 - (3) জগজীবন রাম
 - (4) কাঁশি রাম
- 22. রাশিয়া, মধ্য এশিয়া এবং পূর্ব ইউরোপে রূপান্তরের মডেলটি কী ছিল যা বিশ্বব্যাংক দ্বারা প্রভাবিত হয়েছিল এবং আইএমএফ নামে পরিচিত হয়েছিল ?
 - (1) বর্তমান চিকিৎসা বা কারেন্ট থেরাপি
 - (2) শক থেরাপি
 - (3) আর্থিক চিকিৎসা বা ফিস্ক্যাল থেরাপি
 - (4) গ্লাসনোস্ট

23.		which year was Mikhail Gorbachev elected as the General Secretary of the Communist Party of the iet Union?
	(1)	1982
	(2)	1983
	(3)	1984
	(4)	1985
24.	Whi	ch of the following countries have <i>not</i> accepted Euro as the common currency ?
	(1)	Denmark and Sweden
	(2)	Spain and Portugal
	(3)	Greece and Germany
	(4)	France and Austria
25.		ASEAN Regional Forum (ARF) established in 1994, is the organization that carries out the rdination of :
	(1)	Trade and Finance
	(2)	Friendship and Solidarity
	(3)	Security and Foreign Policy
	(4)	Investment and Labour
26.	Whi	ch of the following nations adopted an 'Open Door' policy and economic reforms in 1978?
	(1)	South Korea
	(2)	China
	(3)	USA
	(4)	Japan
27.	In 1	966, who made the six-point proposal for the greater autonomy of East Pakistan?
	(1)	Jawaharlal Nehru
	(2)	Sheikh Mujib-ur-Rahman
	(3)	General Yahya Khan
	(4)	Zulfikar Ali Bhutto
		SPACE FOR ROUGH WORK

(4) জুলফিকার আলী বুট্টো

323 E	BG/A	A (13)
23.	কোন	বছরে মিখাইল গর্বাচেভ সোভিয়েত ইউনিয়নের কমিউনিস্ট পার্টির সাধারণ সম্পাদক নির্বাচিত হন ?
	(1)	1982
	(2)	1983
	(3)	1984
	(4)	1985
24.	নিচে	র কোন দেশ ইউরোকে সাধারণ মুদ্রা হিসেবে গ্রহণ করেনি ?
	(1)	ডেনমার্ক ও সুইডেন
	(2)	স্পেন ও পর্তুগাল
	(3)	গ্রিস ও জার্মানি
	(4)	ফ্রান্স ও অস্ট্রিয়া
25.	5. 1994 সালে প্রতিষ্ঠিত আসিয়ান আঞ্চলিক ফোরাম (এ.আর.এফ.) হল এমন একটি সংস্থা যা সমন্বয় সাধন	
	(1)	বাণিজ্য ও অর্থায়েনর
	(2)	বন্ধুত্ব ও সংহতির
	(3)	নিরাপত্তা ও বৈদেশিক নীতির
	(4)	বিনিয়োগ ও শ্রমের
26.	নিম্নবি	লিখিত দেশগুলির মধ্যে কোনটি 1978 সালে 'দ্বার উন্মুক্তকরণের' নীতি এবং অর্থনৈতিক সংস্কার গ্রহণ করেছিল ?
	(1)	দক্ষিণ কোরিয়া
	(2)	চীন
	(3)	মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র (USA)
	(4)	জাপান
27.	1966	5 সালে পূর্ব পাকিস্তানের বৃহত্তর স্বায়ত্তশাসনের জন্য কে ছয় দফা প্রস্তাবণা প্রস্তুত করেছিলেন ?
	(1)	জওহরলাল নেহরু
	(2)	শেখ মুজীব-উর-রহমান
	(3)	জেনারেল ইয়াহিয়া খান

Which of the following countries joined SAARC in the year 2007?

		SPACE FOR ROUGH WORK	
	(4)	UNO	
	(3)	IMF	
	(2)	World Bank	
	(1)	WTO	
	prot	elopment (education and health), agriculture and rural development infrastructure and environment ection?	
32.		ch of the following organization provides loans and grants to member countries for human	
	(4)	1957	
	(3)	1955	
	(2)	1953	
	(1)	1951	
31.	The	International Atomic Energy Agency (IAEA) was established in :	
	(4)	Kennedy, Attlee and Stalin	
	(3)	Deng Xiaoping, Churchill and Stalin	
	(2)	Roosevelt, Churchill and Stalin	
	(1)	Roosevelt, Churchill and Krushchev	
30.	0. At the Yalta Conference, the 'Big Three' decided to organise a United Nations Conference on the proworld organisation. The 'Big Three' stood for:		
	(4)	Nepal	
	(3)	Bangladesh	
	(2)	China	
	(1)	Pakistan	
29.	Whi	ch of the following countries is <i>not</i> included in South Asia ?	
	(4)	Bangladesh	
	(3)	Afghanistan	
	(2)	Nepal	
	(1)	Bhutan	

(4) ইউ.এন.ও.

- **33.** What is the full form of START?
 - (1) Strategic Arms Reduction Toll
 - (2) Strategic Arms Reduction Treaty
 - (3) Strategic Arms Reduction Tactics
 - (4) Strategic Arms Reduction Tax
- **34.** Which of the following is a threat to Global security?
 - (1) Human Rights
 - (2) Arms Control
 - (3) Terrorism
 - (4) Disarmament
- 35. Match List-I with List-II:

	List-I Indigenous People		List-II Region
(A)	Mapuche	(I)	East of Panama Canal
(B)	Kuna Tribe	(II)	Bangladesh
(C)	Indigenous people of Cordillera Region	(III)	Chile
(D)	Tribal people of the Chittagong Hill Tracts	(IV)	Philippines

(16)

Choose the correct answer from the options given below:

- (1) (A) (I), (B) (II), (C) (III), (D) (IV)
- (2) (A) (III), (B) (I), (C) (IV), (D) (II)
- (3) (A) (I), (B) (II), (C) (IV), (D) (III)
- $(4) \ \ (A) (III), (B) (IV), (C) (I), (D) (II)$
- **36.** When was the Kyoto Protocol signed?
 - (1) 1992
 - (2) 1995
 - (3) 1997
 - (4) 1999

- 33. START এর পূর্ণরূপ কি?
 - (1) কৌশলগত অস্ত্র কমানোর টোল (Strategic Arms Reduction Toll)
 - (2) কৌশলগত অস্ত্র হ্রাস চুক্তি (Strategic Arms Reduction Treaty)
 - (3) কৌশলগত অস্ত্র হ্রাস কৌশল (Strategic Arms Reduction Tactics)
 - (4) কৌশলগত অস্ত্র হ্রাস শুল্ক (Strategic Arms Reduction Tax)
- **34.** নিচের কোনটি বিশ্ব নিরাপত্তার জন্য হুমকি ?
 - (1) মানবাধিকার
 - (2) অস্ত্র নিয়ন্ত্রণ
 - (3) সন্ত্রাসবাদ
 - (4) নিরস্ত্রীকরণ
- 35. প্রথম তালিকার সঙ্গে দ্বিতীয় তালিকার মিল দেখাও:

	তালিকা-I		তালিকা-II
	আদিবাসী মানুষ		এলাকা
(A)	মাপুচে	(I)	পানামা খালের পূর্ব
(B)	কুনা উপজাতি	(II)	বাংলাদেশ
(C)	কর্ডিলেরা অঞ্চলের আদিবাসীরা	(III)	চিলি
(D)	পার্বত্য চট্টগ্রামের উপজাতি মানুষ	(IV)	ফিলিপাইন

নীচের বিকল্পগুলি থেকে সঠিক উত্তরটি বেছে নি :

- (1) (A) (I), (B) (II), (C) (III), (D) (IV)
- (2) (A) (III), (B) (I), (C) (IV), (D) (II)
- (3) (A) (I), (B) (II), (C) (IV), (D) (III)
- (4) (A) (III), (B) (IV), (C) (I), (D) (II)
- **36.** কিয়োটো প্রটোকল কবে স্বাক্ষরিত হয়েছিল ?
 - (1) 1992

(2) 1995

(3) 1997

(4) 1999

323]	EBG/	A (18)	
37.	Whe	en was the Energy Conservation Act passed ?	
	(1)	1998	
	(2)	1999	
	(3)	2001	
	(4)	2005	
38.		Which of the following global platform brings together Human Rights activists, environmentalists, laborated and women activists opposed to neo liberal globalization?	
	(1)	World Economic Forum	
	(2)	World Social Forum	
	(3)	World Cultural Forum	
	(4)	G-20	
39.	Which of the statement is true about globalization?		
	(1)	Globalization is purely an economic phenomenon.	
	(2)	Globalization is purely a cultural phenomenon.	
	(3)	Globalization is a multi-dimensional phenomenon.	
	(4)	Globalization has had a universal impact on all states and societies.	
40.	When is 'Ambedkar Jayanti' observed in India ?		
	(1)	January 14	
	(2)	February 14	
	(3)	March 14	

(4) April 14

(3) 14 মার্চ

(4) 14 এপ্রিল

Study the picture given below and answer the five questions that follow:



- **41.** Look at the picture and identify the Logo.
 - (1) EU
 - (2) SAARC
 - (3) UN
 - (4) ASEAN
- **42.** Who was the second Secretary General of UN?
 - (1) U. Thant
 - (2) Trygve Lie
 - (3) Dag Hammarskjold
 - (4) Kurt Waldheim
- **43.** Which day is celebrated as the UN day?
 - (1) 20th October
 - (2) 22nd October
 - (3) 24th October
 - (4) 26th October

নীচের ছবিটি অধ্যয়ন করুন এবং প্রশ্নের উত্তর দিন।



- 41. ছবিটি দেখুন এবং লোগোটি চিহ্নিত করুন।
 - (1) ই.ইউ. (EU)
 - (2) সার্ক (SAARC)
 - (3) জাতিসংঘ (UN)
 - (4) এসিয়ান (ASEAN)
- 42. জাতি সংঘের দ্বিতীয় মহাসচীব কে ছিলেন ?
 - (1) ইউ থান্ট
 - (2) ট্রাইগভে লি
 - (3) ড্যাগ হ্যাম্মারস্কজোল্ড
 - (4) কার্ট ওয়াল্ডহাইম
- 43. কোন দিনটি জাতিসংঘ দিবস হিসাবে পালিত হয় ?
 - (1) 20 অক্টোবর
 - (2) 22 অক্টোবর
 - (3) 24 অক্টোবর
 - (4) 26 অক্টোবর

323 EBG/A (22)

44. The UN was founded as a successor to which of the following?

- (1) League of Nations
- (2) Concert of Europe
- (3) Council of Europe
- (4) Hague Conference

45. Write the full form of UNDP.

- (1) United Nations Development Planning
- (2) United Nations Development Programme
- (3) United Nations Design Programme
- (4) United News Development Programme

Read the following paragraph carefully and answer the five questions that follow.

In the North-East, regional aspirations reached a turning point in 1980s. This region now consists of seven States, also referred to as the 'Seven Sisters'. The region has only 4 percent of the country's population but about twice as much share of its area. A small corridor of about 22 kilometers connects the region to the rest of the country. Otherwise the region shares boundaries with China, Myanmar and Bangladesh and serves as India's gateway to South-East Asia.

The region has witnessed a lot of change since 1947. Tripura, Manipur and Khasi Hills of Meghalaya were erstwhile Princely States which merged with India after Independence. The entire region of North-East has undergone considerable political reorganisation. Nagaland State was created in 1963; Manipur, Tripura and Meghalaya in 1972, while Mizoram and Arunachal Pradesh became separate States only in 1987. The Partition of India in 1947 had reduced the North-East to a land-locked region and affected its economy. Cut off from the rest of India, the region suffered neglect in developmental terms. Its politics too remained insulated. At the same time, most States in this region underwent major demographic changes due to influx of migrants from neighbouring States and countries.

The isolation of the region, its complex social character and its backwardness compared to other parts of the country have all resulted in the complicated set of demands from different States of the North-East. The vast international border and weak communication between the North-East and the rest of India have further added to the delicate nature of politics there. Three issues dominate the politics of North-East: demands for autonomy, movements for secession, and opposition to 'outsiders'. Major initiatives on the first issue in the 1970s set the stage for some dramatic development on the second and the third in the 1980s.

323 EBG/A (23)

44. নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে কোনটির উত্তরসূরি হিসাবে জাতিসংঘ প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল?

(1) লীগ অফ নেশনস

(2) ইউরোপের কনসার্ট

(3) কাউন্সিল অফ ইউরোপ

(4) হেগ সম্মেল**ন**

45. ইউ.এন.ডি.পি.-র পূর্ণরূপ লিখ?

- (1) জাতিসংঘ উন্নয়ন পরিকল্পনা
- (2) জাতিসংঘ উন্নয়ন কর্মসূচি
- (3) জাতিসংঘের নকশা কর্মসূচি
- (4) ইউনাইটেড নিউজ ডেভেলপমেন্ট প্রোগ্রাম

নিচের অনুচ্ছেদটি মনোযোগ সহকারে পড়ুন এবং পরবর্তী পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

উত্তর-পূর্বাঞ্চলে আঞ্চলিক আকাজ্কা 1980-র দশকে মোড় নেয়। এই অঞ্চলটি বর্তমানে সাতটি রাজ্য নিয়ে গঠিত, যা 'সেভেন সিস্টার্সা নামেও পরিচিত। 'এই অঞ্চলে দেশের জনসংখ্যার মাত্র 4 শতাংশ রয়েছে তবে এর আয়তনের প্রায় দ্বিগুণ অংশ রয়েছে। প্রায় 22 কিলোমিটার দীর্ঘ একটি ছোট করিডোর এই অঞ্চলকে দেশের অন্যান্য অংশের সঙ্গে সংযুক্ত করেছে। অন্যথায় এই অঞ্চলটি চীন, মায়ানমার এবং বাংলাদেশের সাথে সীমানা ভাগ করে নেয় এবং দক্ষিণ পূর্ব এশিয়ায় ভারতের প্রবেশদার হিসাবে কাজ করে।

1947 সাল থেকে এই অঞ্চলটি অনেক পরিবর্তনের সাক্ষী হয়ে আছে। ত্রিপুরা, মণিপুর এবং মেঘালয়ের খাসি পাহাড়গুলি ছিল পূর্ববর্তী দেশীয় রাজ্য যা স্বাধীনতার পরে ভারতের সাথে একীভূত হয়েছিল। উত্তর-পূর্বের সমগ্র অঞ্চলটি যথেষ্ট রাজনৈতিক পুনর্গঠনের মধ্য দিয়ে গেছে নাগাল্যান্ড রাজ্যটি 1963 সালে গঠন করা হয়েছিল; মণিপুর, ত্রিপুরা এবং মেঘালয় 1972 সালে এবং মিজোরাম ও অরুণাচল প্রদেশ 1987 সালে পৃথক রাজ্যে পরিণত হয়েছিল। 1947 সালে ভারত ভাগের ফলে উত্তর-পূর্ব অঞ্চল বদ্ধ হয়ে পড়ে এবং এর অর্থনীতিও প্রভাবিত হয়।ভারতের বাকি অংশ থেকে বিচ্ছিন্ন হয়ে এই অঞ্চলটি উন্নয়নের দিক থেকে অবহেলার শিকার হয়েছিল। এর রাজনীতিও নিষ্ক্রিয় ছিলা.একই সময়ে, প্রতিবেশী রাজ্য এবং দেশগুলি থেকে অভিবাসীদের আগমনের কারণে এই অঞ্চলের বেশিরভাগ রাজ্যগুলি জনসংখ্যার দিক থেকে বড় ধরনের পরিবর্তনের সম্মুখীন হয়েছে।

এই অঞ্চলের বিচ্ছিন্নতা, এর জটিল সামাজিক চরিত্র এবং দেশের অন্যান্য অংশের তুলনায় এর পশ্চাদপদতা উত্তর-পূর্বের বিভিন্ন রাজ্যের জটিল দাবির কারণ হয়ে দাঁড়িয়েছে। বিশাল আন্তর্জাতিক সীমান্ত এবং উত্তর-পূর্ব ও ভারতের বাকি অংশের মধ্যে দুর্বল যোগাযোগ ব্যবস্থা সেখানকার রাজনীতির সূক্ষ্ম প্রকৃতি আরও বাড়িয়ে দিয়েছে। উত্তর-পূর্বের রাজনীতিতে তিনটি বিষয় প্রাধান্য পায়ঃ স্বায়ত্তশাসনের দাবি, বিচ্ছিন্নতার আন্দোলন এবং 'বহিরাগতদের' বিরোধিতা। 1970-এর দশকে প্রথম সমস্যার জন্য নেওয়া প্রধান উদ্যোগগুলি 1980-এর দশকে দ্বিতীয় এবং তৃতীয় সংখ্যায় কিছু নাটকীয় অগ্রগতির মঞ্চ প্রস্তুত করে।

323	EBG/	A (24)
16.	Nor	th-East region consists of seven States called
	(1)	Seven Sisters
	(2)	Seven Stars
	(3)	Seven Seas
	(4)	Seven Brothers
17.	7. Which of the following countries does the North-East region share its boundaries with ?	
	(1)	China, Nepal and Bangladesh
	(2)	China, Bhutan and Bangladesh
	(3)	China, Myanmar and Bangladesh
	(4)	China, Sri Lanka and Bangladesh
18.	In w	which year was the State of Nagaland created ?
	(1)	1961
	(2)	1963
	(3)	1965
	(4)	1967
19.	Kha	si tribes, an ethnic group, are the inhabitants of which of the following States?
	(1)	Manipur
	(2)	Mizoram
	(3)	Nagaland
	(4)	Meghalaya
50.	The	North-East serves as gateway to which of the regions mentioned below ?
	(1)	South-East Asia
	(2)	South Asia

(3) West Asia

(4) Europe

			· - /
46.	উত্তর	-পূর্ব অঞ্চল	নামে সাতটি রাজ্য নিয়ে গঠিত।
	(1)	সেভেন সিস্টার্স	
	(2)	সেভেন ষ্টার্স	
	(3)	সেভেন সীছ	
	(4)	সেভেন ব্রাদার্স	
47.	উত্তর	-পূর্ব অঞ্চলটি নিচের কোন (দশগুলির সাথে সীমানা ভাগ করে নিয়েছে ?
	(1)	চীন, নেপাল ও বাংলাদেশ	
	(2)	চীন, ভুটান ও বাংলাদেশ	
	(3)	চীন, মায়ানমার ও বাংলাদেণ	ণ
	(4)	চীন, শ্রীলঙ্কা ও বাংলাদেশ	
48.	কত স	নালে নাগাল্যান্ড রাজ্য গঠিত	হয়েছিল ?
	(1)	1961	
	(2)	1963	
	(3)	1965	
	(4)	1967	
49.	একটি	জাতিগত গোষ্ঠী খাসি উপজ	জাতি নিম্নলিখিত কোন রাজ্যের বাসিন্দা ?
	(1)	মণিপুর	
	(2)	মিজোরাম	
	(3)	নাগাল্যান্ড	
	(4)	মেঘালয়	
50.	নীম্নে	উল্লিখিত অঞ্চলগুলির মধ্যে	কোন অঞ্চলের প্রবেশদ্বার হিসাবে উত্তর-পূর্ব অঞ্চল কাজ করে :
	(1)	দক্ষিণ-পূৰ্ব এশিয়া	
	(2)	দক্ষিণ এশিয়া	
	(3)	পশ্চিম এশিয়া	
	(4)	ইউরোপ	

323 EBG/A (26)

SPACE FOR ROUGH WORK

323 EBG/A (27)

SPACE FOR ROUGH WORK

323 EBG/A (28)

Read carefully the following instructions:

- 8. No candidate will be allowed to leave the OMR Answer Sheet blank. If any OMR Answer Sheet is found blank, it shall be crossed by the Invigilator with his/her signature, mentioning "Cancelled" on it.
- Do not tear or fold any page of the Test Booklet and OMR Answer Sheet.
- Candidates are advised to ensure that they fill the correct particulars on the OMR Answer Sheet, i.e., Application No., Roll No., Test Booklet No., Name, Mother's Name, Father's Name and Signature.
- In case of any discrepancy in any question between English and Hindi/Regional language version, the English version will be considered as the final version for evaluation.
- 12. Rough work is to be done in the space provided for this purpose in the Test Booklet only.
- The answers will be evaluated through electronic scanning process. Incomplete or incorrect entries may render the OMR Answer Sheet invalid.
- 14. Candidates are advised not to fold or make any stray marks on the OMR Answer Sheet. Use of Eraser, Nail, Blade, White Fluid/Whitener, etc., to smudge, scratch or damage in any manner the OMR Answer Sheet during examination is strictly prohibited. Candidature and OMR Answer Sheet of candidates using Eraser, Nail, Blade or White Fluid/Whitener to smudge, scratch or damage in any manner shall be cancelled.
- 15. There will be one copy of OMR Answer Sheet i.e., the Original Copy. After the examination is over, the candidate shall hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator. The candidate can take away the Test Booklet after the examination is over. If the candidate does not hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator and goes away with the OMR Answer Sheet, his/her candidature shall be cancelled and criminal proceedings shall also be initiated against him/her.
- 16. Candidates are advised strictly not to carry handkerchief, any mobile phone, any type of watch, belt or wear ornaments like ring, chain, ear-ring, etc., electronic or communication device, pen, pencil, eraser, sharpener and correction fluid to the Examination Centre. If any candidate is found possessing any such item, he/she will not be allowed to enter the examination centre. Possession of a mobile phone or any other aiding material as mentioned above by the candidate in the examination room will be treated as a serious violation and it may lead to cancellation of the candidature and debarring him/her from future examinations.
- 17. If a candidate violates any instructions or shows any indiscipline or misbehaviour, appropriate action will be taken including cancellation of candidature and debarring from future examinations.
- 18. Use of electronic/manual calculator is **not** allowed.

নিম্নলিখিত নির্দেশাবলী মন দিয়ে পড়ন :

- কোনো প্রার্থীকে ওএমআর উত্তরপত্র খালি রাখতে দেওয়া হবে না।
 যদি কোনো OMR উত্তরপত্র খালি পাওয়া যায়, তাহলে তা পরিদর্শক
 তার স্বাক্ষরসহ এটিতে "বাতিল" বলে উল্লেখ করে ক্রস করবেন।
- টেস্ট বুকলেটের ও ওএমআর উত্তরপত্র এর কোনো পৃষ্ঠা ছিঁড়বেন না বা ভাঁজ করবেন না।
- 10. প্রার্থীদের ওএমআর উত্তরপত্রে সঠিক বিবরণ যেমন, আবেদন নং, রোল নং, টেস্ট বুকলেট নং, নাম, মায়ের নাম, পিতার নাম এবং স্বাক্ষর সঠিক ভাবে পূরণ করার পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে।
- 11. ইংরেজি এবং হিন্দি/আঞ্চলিক ভাষার প্রশ্নপত্রের সংস্করণের মধ্যে কোনো প্রশ্নে কোনো অমিল হলে, ইংরেজি প্রশ্নটিকে মূল্যায়নের জন্য চূড়ান্ত সংস্করণ হিসেবে বিবেচনা করা হবে।
- 12. পরীক্ষার পুস্তিকাতে ফাঁকা যায়গাটি রাফ কাজের জন্য দেওয়া হয়েছে।
- 13. উত্তরগুলি ইলেকট্রনিক স্ক্যানিং প্রক্রিয়ার মাধ্যমে মূল্যায়ন করা হবে৷ অসম্পূর্ণ বা ভুল এট্রি হলে OMR উত্তর পত্র অবৈধ হিসাবে ধরা হতে পারে৷
- 14. প্রার্থীদের ওএমআর উত্তরপত্রে ভাঁজ বা বিদ্রান্তিকর চিহ্ন না ব্যবহার করার পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে। পরীক্ষার সময় ওএমআর উত্তরপত্রে যেকোনও উপায়ে দাগ, আঁচড় বা ক্ষতি করার জন্যই রেজার, পেরেক, ব্লেড, সাদাতরল/হোয়াইটনার ইত্যাদি ব্যবহার করা কঠোর ভাবে নিষিদ্ধা ইরেজার, পেরেক, ব্লেড বা হোয়াইট ফ্লুইড/হোয়াইটনার ব্যবহার করে যেকোনো উপায়ে দাগ, আঁচড় বা ক্ষতিকরার জন্য প্রার্থীদের প্রার্থীতা এবং OMR উত্তরপত্র বাতিল করা হবে।
- 15. ওএমআর উত্তরপত্রের একটিই কপি থাকবে, অর্থাৎ মূলকিপ। পরীক্ষা শেষ হওয়ার পরে, প্রার্থীকে ওএমআর উত্তরপত্রটি পরিদর্শকের কাছে হস্তান্তর করতে হবে। পরীক্ষা শেষ হওয়ার পর পরীক্ষার্থী পরীক্ষা পুস্তিকাটি নিয়ে যেতে পারেন। যদি পরীক্ষার্থী পরীক্ষকের কাছে OMR উত্তর পত্র হস্তান্তর না করে এবং OMR উত্তর পত্র নিয়ে চলে যায়, তবে তার পরীক্ষার্থীকে বাতিল করা হবে এবং তার বিরুদ্ধে ফৌজদারি মামলাও শুরু করা হবে।
- 16. পরীক্ষাকেন্দ্রে প্রার্থীদেরকে রুমাল, কোনো মোবাইল ফোন, কোনো ধরনের ঘড়ি, বেল্ট বা অলঙ্কার যেমন রিং, চেইন, কানের রিং ইত্যাদি, ইলেকট্রনিক বা যোগাযোগের যন্ত্র, কলম, পেন্সিল, ইরেজার, শার্পনার এবং সংশোধন তরল বহন না করার জন্য কঠোর ভাবে নির্দেশ দেওয়া হচ্ছো। কোনো পরীক্ষার্থীর কাছে এ ধরনের কোনো জিনিস পাওয়া গেলে তাকে পরীক্ষা কেন্দ্রে প্রবেশ করতে দেওয়া হবে না। পরীক্ষাকক্ষে প্রার্থীর দ্বারা উপরে উল্লিখিত জিনিস, মোবাইল ফোন বা অন্য কোন সাহায্যকারী সামগ্রী রাখা একটি গুরুতর নিয়ম লত্ত্বন হিসাবে বিবেচিত হবে এবং এটি পরীক্ষা থেকে তাকে বাতিল এবং ভবিষ্যতের পরীক্ষা থেকেও তাকে বঞ্চিত করতে পারে।
- 17. যদি কোনো প্রার্থী কোনো নির্দেশ লঙ্ঘন করে বা কোনো বিশৃঙ্খলা বা অসদাচরণ দেখায়, তাহলে প্রার্থীকে বাতিল করা হবে এবং ভবিষ্যত পরীক্ষা থেকে বিরত থাকা সহ যথাযথ ব্যবস্থা নেওয়া হবে।
- 18. ইলেকট্রনিক/ম্যানুয়াল ক্যালকুলেটর ব্যবহার অনুমোদিত *নয়*।